Capuam in Tifatis, sed, ut diserte ait Strabo l. c., familia erat Veneria et si qui praeterea ob officia commodaque cum aede coniuncta ibi consistebant, populum ibi non magis efficiebant quam incolae illi Tifatini. Nam quod inter stipendiarios quos dicit Plinius 3, 8, 91 Erycinis locum dedit, exiguum fidem habet (p. 713), nec tituli in Eryco inventi ullum rei publicae indicium dederunt. E contrario non leve pondus habet, quod liberta illa Veneris Agonis Lilybitina dicitur, non Erycina; item quod ut apud Thucydidem 6, 46 Egestaei Atheniensibus sacerarii Erycini thesaurum exhibent, ita secundum Tacitum (ann. 4, 43) a. p. C. 25 Segestani aedem Veneris montem apud Erycum vetustate dilapsam restaurari postulavere . . . suscepit (Tiberius) curam libens ut consanguineus. Labente aetate fani mentio amplius non fit eiusque splendorem sub imperatoribus decreuisse et Strabo ait (l. c.: νοντὶ δὲ ὄσπερ αὐτὴ ἡ κατοικία λειπανδρεῖ τὸ ιερὸν καὶ τῶν ιερῶν σωμάτων ἐκλέλοιπε τὸ πλῆθος; cf. Suetonius Claud. 25: templum in Sicilia Veneris Erycinae vetustate collapsum ut ex aerario p. R. reficeretur, auctor fuit) et tituli quoque aliquatenus confirmant pertinentes ad extrema fere tempora rei publicae liberae principiae imperii.

Quaestorem Romanum eum qui praerat Siciliae occidentali Lilybaei sedem habuisse scribit adnotator Verrinarum ad l. 2, 8, 22 p. 208 Orell., sed eiusmodi auctoris testimonium vere nullum est. Immo quod ibi dicitur ab ipso Cicerone *quaestor is qui Erycum montem obtinebat* quamquam significare potest montem sub quaestore fuisse, proprie ad ipsum domicilium refertur, nec probabile est praesidium, quod solum perpetuum in Sicilia Romani habebant, non fuisse sub magistratu Remano. Id ipsum efficitur ex titulo Latino n. 7258, si quidem vere eum posuerunt [quaestor] pro praetore militesque in monte Eruco, similiterque quem ad eum attulimus Graecus Erucinus et ipse a tribuno dedicatus est qui sub quaestore militavit, quamquam verum est tam hunc quam n. 7258 per se satis explicari inde, quod quaestor in sua provinciae parte aliquatenus eponimi iure usus videtur esse (cf. n. 7192). Rem confirmat, quod praetores Siciliae Veneria illa familia tamquam sua usos esse Verrinae orationes passim declarant; nam ubi quaestores duo sedes habebant, ibi praetorem quoque potissimum moratum esse consentaneum est.

Drepanum sive Drepana, hodie Trapani, non constat Romana aetate

suam rem publicam habuisse. Quod locum obtinet apud Ptolemaeum 3, 4, 4 et in itinerariis Antoniniano p. 91, 98 et Peutingerano, inde hoc tantum sequitur portum (τὸ Ἐρυκίνων ἐμπόριον Diodor. 24, 11 p. 509 Wess.) et vicum ibi fuisse. Nec Drepanitanis Plinii 3, 8, 91 vel adeo Drepano *civitati* Servii (ad Aen. 3, 707) tutius insistemus quam illius Erycini. Magis movet, quod Drepanitanorum Cicero Verr. 2, 57, 140. 4, 17, 37 meminit; sed potest hoc quoque ferri in portu re publica destituto, sed celebri. Contra si fuisse res publica Drepanitana, quae cum aede Erycina coniuncta sunt cur referantur non ad ipsos, sed aut ad Lilybitanos aut ad Segestanos non perspicitur, desunque adhuc Drepanitanorum tam nummi quam publici argumenti tituli.